insani (solidaritas kelompok organisasi kemasyarakatan), teori siklus atau

perkembangan Ibnu Khaldun35.

34 Sartono Kartodirjo Pendekatan Ilmu Sosial dalam Metodologi Sejarah (Jakarta : Gramedia

Pustaka, 1993) hal. 4
35 Ibnu Khaldun lahir di Tunisia pada 27 Mei 1332 atau 1 Ramadhan 732 H. beliau bernama
Abdurrahman bin Muhammad bin Muhammad bin Abi Bakar Muhammad bin Al-Hasan.
Keluarganya berasal dari Hadramaut (Yaman) dan silsilah sampai pada seorang Sahabat Nabi
Muhammad bernama Wail bin Hujr dari kabilah Kindah. Ibnu Khaldun wafat pada 25 Ramadhan
808 H / 19 Maret 1406 di Kairo. Lihat dalam buku Muqaddimah Ibn Khaldun terjemahan oleh
Ahmadie Thoha (Cet. XII: Jakarta, Pustaka Firdaus, 2009).

Teori Ashabiyyah fi Ijtimái insani atau solidaritas kelompok masyarakat

dari Ibn Khaldun (1333-1406) merupakan teori mengenai solidaritas kelompok